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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v rámci širšího rozsahu rizik spojených s nelegální migrací v rámci

zemí Evropské unie zabývá analýzou rizik hrozby nelegální migrace v podmínkách České

republiky. V práci je kriticky popsán současný legislativní stav v rámci Evropské unie

a České republiky a zatížení státní správy a justice spojené s nelegální migrací. Praktická

část popisuje řešení dvou konkrétních případů nelegálního pobytu cizinců, jejich

ekonomický dopad v rámci mandatorních výdajů státu a rozdílnost právních názorů

příslušných soudů na řešení analyzovaných případů.

Klíčová slova: analýza rizik, nelegální migrace, vyhoštění cizince

ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on the analysis of the risks of illegal migration in conditions

of the Czech Republic within the wider range of risks connected with illegal migration

within the countries of European Union. The thesis describes critically the current situation

of legislation in the European Union and the Czech Republic and workload of the

Administration and judiciary connected with illegal migration. The practical part

represents the solution of two particular cases of illegal stay of foreigners, their economic

impact on mandatory expenditure of state and different opinions of lawyer of respective

courts on the solution of the analysed cases.
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ÚVOD

Problematika nelegální migrace má svůj státobezpečnostní a celospolečenský rozměr,

přičemž analýza rizik spojených s nelegální migrací v procesu její regulace má své

rozhodující postavení. Analyzovat všechna rizika spojená s nelegální migrací v obecné

rovině uznávanými metodami analýzy rizik je vzhledem k šíři tématu velmi obtížné.

Jednotlivé způsoby analýzy a řízení rizik vycházející z analýz rizik především z důvodu

vzniku mimořádných událostí v chemickém průmyslu, bankovním sektoru nebo přírodních

katastrof jsou při analýze rizik spojených s nelegální migrací uplatnitelná jen částečně.

Státy schengenského prostoru v uplynulých letech vybudovaly vzájemně propojený

a propracovaný systém shromažďování dat a výměny informací a zavedly jednotný model

analýzy rizik CIRAM. Včasné poskytnutí relevantních informací členským státům

je základem pro analýzu rizik, na jejímž základě je možné zajistit vhodná opatření,

nebo se vypořádat s odhalenými hrozbami.

V obecné rovině je hlavním proměnným prvkem při analýze rizik spojených s nelegální

migrací obtížně předvídatelný ekonomický, politický a demografický vývoj v jednotlivých

zemích světa, který má na migraci obyvatel přímý vliv. Nejedná se jen o ekonomický

vývoj v tzv. zdrojových zemích, odkud nejčastěji přicházejí nelegální migranti, ale také

obtížně předvídatelný ekonomický vývoj ve vyspělých zemích, které jsou cílem nelegální

migrace. Většina vyspělých zemí si uvědomuje negativní vliv nelegální migrace na bezpeč-

nost a nelegální migrace jako bezpečnostní hrozba je uvedena také v bezpečnostní strategii

České republiky. Opatření směřující k ochraně vnější hranice smluvních států a odvracející

hrozby spojené s nelegálním pobytem cizinců jsou však úzce spjata s legislativním

prostředím. Legislativní vývoj v rámci Evropské unie a rozhodnutí Soudního dvora EU

směřující k zachování práv a svobod osob posouvající návrat nelegálních cizinců do roviny

dobrovolnosti tak výrazným způsobem ovlivňuje řešení problémů spojených s nelegální

migrací především ve fázi nelegálního pobytu cizince na území smluvních států EU.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na popis a analýzu konkrétních případů, kdy

se i při využití všech zákonem daných možností k průtahům řízení o vyhoštění podařilo

orgánům služby cizinecké policie realizovat vyhoštění cizince, a naopak, kdy se díky

platným právním normám a azylové politice EU nepodařilo realizovat pravomocné

rozhodnutí správního orgánu o vyhoštění cizince z území smluvních států EU.
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Cílem bakalářské práce je podle jednotného modelu CIRAM analyzovat rizika spojená

s nelegální migrací ve fázi nelegálního pobytu cizinců na území České republiky

a analyzovat rizika spojená se zneužitím institutu mezinárodní ochrany v podmínkách

České republiky. Nedílnou součástí bakalářské práce je rozbor současného legislativního

stavu vycházejícího především ze Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/115/ES

a objasnění problematiky spojené s vyhoštěním nelegálních cizinců z území smluvních

států. Hlavním zdrojem pro zpracování jsou interní materiály Ředitelství služby cizinecké

policie, platné směrnice a nařízení na úrovni EU, zákony České republiky a rozhodnutí

Nejvyššího správního soudu České republiky ve vztahu k řízení o azylu a řízení

o vyhoštění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ VÝCHODISKA

Migrace obyvatel je součástí historie lidstva a v obecném pojetí přispívá k vývoji

společnosti. K migraci v minulosti docházelo především z náboženských, etnických,

politických ale především ekonomických důvodů. Z historických pramenů je zřejmé, že

i k osídlení území dnešní České republiky slovanskými národy došlo v důsledku migrační

vlny v sedmém století našeho letopočtu. V současné době v důsledku zvětšujících se

sociálních rozdílů v globalizované společnosti ekonomické důvody migrace jednoznačně

převažují a vymezují tak zdrojové a cílové země.

1.1 Historické souvislosti

Migrace jako celospolečenský fenomén prochází neustálým vývojem, přičemž politické

a etnické důvody nelegální migrace v průběhu uplynulého století jednoznačně převažovaly

nad důvody ekonomickými a to především v období kolem II. světové války.

Po nástupu Adolfa Hitlera k moci v Německu došlo v roce 1933 k významné migrační

vlně, kdy emigrovalo z Německa především židovské obyvatelstvo. V roce 1939

po ukončení Španělské občanské války je historicky doložena masová migrace asi půl

milionu republikánů do Francie a jednalo se tak ve velmi krátkém časovém úseku

o největší migrační vlnu v Evropě. V roce 1941 byl v Německu vydán zákaz vystěhování,

kdy jedním z důvodů byla plánovaná genocida židovského obyvatelstva. Obdobnou situaci,

kdy nelegální migrace byla v celospolečenském měřítku vnímána zcela odlišně než dnes,

lze sledovat také v mírovém období po druhé světové válce.

V důsledku politické, ale především ekonomické situace v zemích východního bloku a také

v Československé republice vedené komunistickou stranou docházelo k případům

nelegální migrace do zemí tzv. západního bloku s kapitalistickým způsobem hospodaření

a demokratickými principy řízení státu. V té době byla otázka nelegální migrace postavena

na zcela jinou úroveň, než ji chápeme dnes a lze ji v určitých ohledech srovnávat s ilegální

migrací židovského obyvatelstva v období po roce 1941 z Německa. Ještě v roce 1989

bylo v platném trestním zákoně č. 140/1961 Sb., v § 109 zakotveno nedovolené opuštění

území republiky.
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Po změně politického systému v Československu v roce 1989 bylo zřejmé směřování

Československa a následně také samostatné České republiky do Evropských struktur.

V období po roce 1993 dochází k zásadní změně ve vnímání nelegální migrace. Česká

republika se stává především tranzitní zemí nelegální migrace a ekonomické důvody

nelegálních migrantů ze zdrojových zemí v tomto období jednoznačně převažují

nad důvody politickými. V uvedeném období je problematika nelegální migrace

mezi sousedními státy řešena prostřednictvím readmisních dohod a zákonem č. 123/1992

Sb., o pobytu cizinců.

Postupné přibližování České republiky vyspělým zemím Evropy v právní oblasti vedlo

k přijetí zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a zákona

č. 325/1999 Sb., o azylu. Tyto novelizované právní normy jsou platné dodnes.

Dne 1.5.2004 byl završen proces vstupu do evropských hospodářských struktur vstupem

České republiky do Evropské unie a rozhodnutím Rady č. 2007/801/ES ze dne 6. prosince

2007 o plném uplatňování ustanovení schengenského acquis v České republice, Estonské

republice, Lotyšské republice, Litevské republice, Maďarské republice, Republice Malta,

Polské republice, Republice Slovinsko a Slovenské republice dne 21. 12. 2007 byl završen

proces integrace přistoupením České republiky do Schengenského prostoru.

Dne 30. 3. 2008 byla integrace plně dokončena zrušením hraničních kontrol pro lety

v rámci schengenské zóny na mezinárodních letištích. [5]

1.2 Společná migrační politika EU

V rámci Evropy je patrně nejvýraznějším krokem podepsání Dohody mezi vládami států

Hospodářské unie Beneluxu, Spolkové republiky Německo a Francouzské republiky


[…]


1. Název rizika: – zneužití azylového řízení nelegálním cizincem

2. Hrozba: – cizinec bude pobývat na území ČR na základě řízení

o azylu několik let

– po pravomocném ukončení azylového řízení nevycestuje

– zneužití azylového řízení k léčbě onemocnění

3. Zranitelnost: – orgány státní správy vydaly platné rozhodnutí o

vyhoštění

– orgány státní správy azyl zamítly

4. Dopad: – výdaje státu v souvislosti pobytem cizince na území ČR

– výdaje veřejného zdravotnictví v případě léčby cizince

– žádné povinné odvody státu (šedá ekonomika)

– negativní vnímání veřejností

5. Míra rizika: – vysoká

6. Možné kroky

pro zlepšení:

– zásadní legislativní změny při aplikaci institutu azylu

Z uvedeného vyplývá, že přestože bylo cizinci příslušným správním orgánem z důvodu

jeho dlouhodobého nelegálního pobytu na území ČR uloženo podle zákona o pobytu

cizinců vyhoštění z území a toto rozhodnutí nabylo právní moci, je z důvodu probíhajícího

azylového řízení vedeného podle zákona o azylu nevykonatelné a cizinec je po dobu řízení

o azylu vyňat z působnosti zákona o pobytu cizinců. Pravomocně vyhoštěný cizinec

tak na území České republiky jako žadatel o mezinárodní ochranu může pobývat

na základě řízení o azylu v řádech měsíců až let a uvedený případ opět nastoluje otázku

přetížení státní správy a justice v souvislosti s nelegální migrací a účelovém využívání

institutu mezinárodní ochrany.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy procesu vyhoštění cizinců z území.

Dílčím cílem práce pak bylo objasnit potřebu shromažďování a výměnu informací

o nelegální migraci mezi jednotlivými členskými státy Evropské unie a poukázat na rozpor

mezi orgány moci exekutivní, které vnímají nelegální migraci v obecné rovině

jako bezpečnostní hrozbu s možnými negativními dopady ve společnosti, a mocí

zákonodárnou a především soudní, která k nelegální migraci přistupuje individuálně

a jednotlivé případy vnímá z hlediska dodržování procesní správnosti a dodržování

lidských práv a svobod ze strany správních orgánů státní moci, přičemž dopad

na společnost je zohledňován zcela minimálně.

Základním pilířem evropského práva je Úmluva o ochraně lidských práv a svobod a její

dodržování v případě vymáhání práva. Základní principy ochrany lidských práv a svobod

a azylové politiky Evropské unie jsou však v mnoha případech zneužívány cizinci,

kteří nelegálně vstupují anebo pobývají na území členských států Evropské unie s cílem

lepších ekonomických podmínek. Orgány státní správy a justice jsou při projednání

každého jednotlivého případu vázány procesním právem a zatížení státní správy a soudů

je mnohdy zcela nepřiměřené charakteru protiprávního jednání cizince, jak je zřejmé

z praktické části této bakalářské práce. V případě migrační vlny, kterou nelze na vnějších

hranicích zcela zachytit, by tak za současného legislativního stavu došlo k zahlcení orgánů

státní správy a justice, a to v rozsahu, který by nebylo možné za dané personální situace

zvládnout. Je třeba, aby legislativní vývoj směřoval ke zjednodušení vyhošťovacího

procesu a ne k jeho vyšší administrativní a procesní náročnosti.

Myšlenka dobrovolnosti při procesu vyhošťování je z hlediska zachování všech práv

cizince zajímavá, ale v praxi jen velmi málo účinná. Nelegálně vstupující nebo pobývající

cizinci jsou si po celou dobu nelegálního pobytu plně vědomi svého protiprávního jednání.

Jak vyplývá z praktické části bakalářské práce, institut zajištění využívaný u závažných

případů spojených s kriminálním působením cizince na území tak má v procesu vyhoštění

své nezastupitelné místo.
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Existence dvou souběžných zákonů týkajících se pobytu cizince na území, kdy zjevně

účelové projednávání podle jednoho z nich vylučuje účinnost druhého, je zajímavým

rysem českého a v širším měřítku i evropského právního prostředí a nastoluje otázku

dalšího vývoje azylové politiky Evropské unie. Ta ve snaze zachování práv jednotlivce

a individuality patrně nebude schopna reagovat na migrační vlnu způsobenou výraznou

ekonomickou nebo politickou změnou v některé z velkých zdrojových zemích nebo celé

oblasti, jako je například arabský svět nebo střední Afrika.

O aktuálnosti a akutnosti zabývat se na úrovni Evropského parlamentu a Rady

problematikou nelegální migrace a zneužití institutu azylu svědčí skutečnost, že z důvodu

vyčerpání finančních prostředků byl dne 28. 2. 2013 ukončen azylový plán italské vlády

„Emergenza Nord Africa“ jehož cílem bylo poskytnout ochranu uprchlíkům z Afriky.

Několik tisíc žadatelů o azyl, především ze Somálska, Nigérie a Ghany, tak bylo nuceno

odejít z uprchlických zařízení a dnes se tito žadatelé o azyl pohybují po zemích EU

bez další možnosti společenského uplatnění. Zneužití institutu azylu s cílem lepších

životních podmínek se tak stává základní hrozbou, na kterou je třeba v oblasti

legislativy EU reagovat. Řízení rizik jako reakce na hrozby spojené s nelegální migrací

by se v budoucnu mělo opírat o srozumitelný a jednotný výklad práva v rámci EU, který

umožní problémy s nelegální migrací účinně řešit nejen na vnějších hranicích, ale také

ve vnitrozemí.
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OCP – Odbor cizinecké policie

OPKPE – Oddělení pobytové kontroly, pátrání a eskort

ŘSCP – Ředitelství služby cizinecké policie
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