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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení rizik spojených s nelegální migrací v rámci
České republiky.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

jeden bodů, který významným způsobem ovlivňuje bezpečnostní politiku státu byl
analyzován a hodnocen autorem této bakalářské práce. Podrobná analýza teoretických
opatření a realita stávající situace ukazuje na řadu problémů dotýkající se nelegální migrace.
Vliv na daný stav má i skutečnost existence Schengenského prostoru a ekonomická situace
našeho státu, která neposkytuje plné zajištění takových opatření , která by nelegální migraci
snížila.V praktické části bylo poukázáno na složitost nezákonné migrační politiky, kterou
může zefektivnit jen kvalitní legislativa a odpovídající počty kvalifikované státní
správy.Vzhleden k situaci , která existuje v Africe, zemích bývalého Sovětského svaz,
Afganistánu a Asie je nutno přikročit ke zkvalitnění nezákonné migrační politiky v ČR.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Kvantifikujte zatížení Nejvyššího správního soudu ve věci řízení o azylu z roku 2012.
/jedná se o orientaci v neúměrném přetížení státní správy a soudů/
2. Nastiňte problematiku integrované analýzy rizik CIRAM ve vztahu pojetí analýzy rizik
jenž se vyučují na FLKŔ.

Klasifikace oponenta bakalářské práce A-výborně………….........................

V Uherském Hradišti dne30. 5. 2013……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně